
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAREIŠKIMAS  

DĖL EUROPOS SĄJUNGOS IŠORĖS SIENŲ APSAUGOS  

 

 

2024 m. rugsėjo 16 d.  

Vilnius 

 

Mes, parlamentų Europos reikalų komitetų pirmininkai, 

primindami Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komiteto pirmininko inicijuotą bendrą 

pareiškimą „Dėl migracijos instrumentalizavimo“, kurį 2023 m. lapkričio 28 d. COSAC posėdyje 

pasirašė trylika Europos reikalų komitetų pirmininkų ir kuriame raginama paremti ryžtingas teisines 

Europos Sąjungos lygmens priemones, skirtas Europos Sąjungos ir jos valstybių narių saugumui 

stiprinti; 

atsižvelgdami į tai, kad Europos Sąjungos išorės sienų saugumas ir apsauga bus vienas iš 

svarbiausių darbotvarkės klausimų Lenkijos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai metu; 

labai rimtai vertindami visų valstybių narių atsakomybę kontroliuoti, kas patenka į Šengeno 

erdvę – bendrą laisvo judėjimo erdvę – ir išlikti budrioms, nes padėtis prie rytinių Europos Sąjungos 

sienų vis dar kelia didėjančią įtampą, ypač dėl didėjančio nelegaliai Lenkijos sieną iš Baltarusijos 

kertančių asmenų skaičiaus; 

atsižvelgdami į tai, kad pastaruoju metu vis daugiau valstybių narių, kaip antai, Suomija ir 

Vokietija, aiškiai pripažįsta būtinybę stiprinti sienų kontrolę; 

primindami, kad grėsmių prie Europos Sąjungos išorės sienų įvairovė nuolat didėja, įskaitant 

intensyvėjantį neteisėtą sienų kirtimą bepiločiais orlaiviais, pavyzdžiui, dronais, kurie gali būti 

naudojami ne tik žvalgybai ar kontrabandai, bet ir aktyviems išpuoliams; 

darydami išvadą, kad nuolatiniai ir vis didėjantys iššūkiai prie Europos Sąjungos išorės sienų 

kelia grėsmę ne tik atskirų valstybių narių stabilumui, suverenumui ir nacionaliniam saugumui, bet ir 

visos Europos Sąjungos saugumui, todėl reikia tarpusavio bendradarbiavimo ir kūrybiškų sprendimų: 

kol visi nėra saugūs, niekas nėra saugus; kol visi nėra atsparūs, niekas nėra atsparus; 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta pirmiau, mes, toliau pasirašiusieji: 

kviečiame Europos Sąjungos institucijas ir valstybes nares solidarizuotis dėl bendro poreikio 

stiprinti Europos Sąjungos išorės sienų gynybos ir apsaugos pajėgumus, taigi ir visos Europos 

Sąjungos saugumą; 



raginame  būsimą Europos Komisiją – bendromis pastangomis su valstybėmis narėmis – atvirai 

ir iniciatyviai nustatyti, siūlyti, remti ir įgyvendinti Europos Sąjungos ir tarptautinių teisės aktų 

sprendimus bei finansavimą siekiant stiprinti Europos Sąjungos išorės sienų, ypač rytinių sienų, 

apsaugą, kurie turėtų apimti:  

- teisinės sistemos pritaikymą prie pasikeitusios geopolitinės ir migracijos situacijos, 

- naujausių išorės sienų aptikimo, perspėjimo ir stebėjimo sistemų įdiegimą, 

- tinkamą kovos su dronais sistemų infrastruktūrą, 

- modernias ir į ateitį orientuotas operatyvines bazes. 

 

Agnieszka Pomaska 

Lenkijos Respublikos Seimo  

Europos Sąjungos reikalų komiteto pirmininkė 

 

Bogdan Klich  
Lenkijos Respublikos Senato  

Europos Sąjungos reikalų komiteto pirmininkas  

Edmunds Cepurītis 

Latvijos Respublikos Saeimos  

Europos reikalų komiteto pirmininkas 

 

Peeter Tali 

Estijos Respublikos Rygikogo  

Europos Sąjungos reikalų komiteto pirmininkas  

Žygimantas Pavilionis 
Lietuvos Respublikos Seimo  

Europos reikalų komiteto pirmininkas  

 

 

 

Gusty Graas 

Liuksemburgo Didžiosios Kunigaikštystės 

Deputatų rūmų Europos reikalų, 

bendradarbiavimo, užsienio prekybos ir platesnio 

regiono komiteto pirmininkas    

 

 

Heikki Autto 

Suomijos Respublikos Eduskuntos  

Didžiojo komiteto pirmininkas  

Harris Georgiades 

Kipro Respublikos Atstovų rūmų  

Užsienio ir Europos reikalų komiteto 

pirmininkas  

 

 

Giulio Terzi di Sant'Agata 

Italijos Respublikos Senato  

ES politikos komiteto pirmininkas 

 

 

Ondřej Benešík 

Čekijos Respublikos Deputatų rūmų  

Europos reikalų komiteto pirmininkas  

 

 

Caroline van der Plas 

Nyderlandų Karalystės Atstovų rūmų  

Europos reikalų komiteto pirmininkė 

Alessandro Giglio Vigna  
Italijos Respublikos Deputatų rūmų 

ES politikos komiteto vadovas 

 

 

 


